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ANOTACE

Tato bakalářská práce byla vytvořena jako rešeršní práce na téma brousicí nástroje. Nejprve

se zabývá obecně základními znaky broušení, a poté základními typy brousicích nástrojů.

Další část je věnována jednotlivým parametrům a značení brousicích kotoučů, podle kterých

se řídíme při výběru na konkrétní aplikaci. Dále jsou probrány moderní supertvrdé brousicí

materiály (diamant a KNB), inovované a některé obtížně brousitelné materiály. Poslední

kapitola je krátce věnovaná hloubkovému broušení.

KLÍČOVÁ SLOVA

broušení, brousicí nástroj, brusný kotouč, materiály, tvar, použití, brusiva

ANNOTATION

This bachelor thesis was created as a research work on the subject of grinding tools. First, it

deals with the basic features of grinding and then with the basic types of grinding tools. The

next part shows the parameters and markings of the grinding wheels, according to which we

choose for a specific application. Then modern super-hard grinding materials (diamond and

CBN), innovative materials and some hard-to-grind materials are discussed. The last chapter

is briefly devoted to deep grinding.

KEYWORDS

grinding, grinding tool, grinding wheel, materials, shape, usage, abrasives

Česné prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto práci vypracoval samostatně s použitím literárních pramenů a

informací, které cituji a udávám v seznamu použité literatury a zdrojů informací.

Datum: ………………………………………. ………………………………………

podpis

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval panu Ing. Vítězslavu Rázkovi CSc. za cenné připomínky a rady

pro vypracování mé bakalářské práce.

1

Obsah

Seznam použitých veličin .................................................................................................................... 3

1 Úvod ............................................................................................................................................... 4

2 Základy broušení .......................................................................................................................... 5

1.1 Specifika broušení oproti klasickému obrábění ............................................................... 6

1.2 Teplota při broušení ............................................................................................................. 6

1.3 Kvalita povrchové vrstvy ...................................................................................................... 8

1.4 Řezné podmínky ................................................................................................................... 9

2 Brousicí nástroj ........................................................................................................................... 10

2.1 Základní charakteristika ..................................................................................................... 10

2.2 Dělení brousicích nástrojů podle tvaru ............................................................................ 10

3 Brousicí kotouče ......................................................................................................................... 15

3.1 Sloh ....................................................................................................................................... 15

3.2 Tvrdost ................................................................................................................................. 16

3.3 Pojiva .................................................................................................................................... 16

3.3.1 Anorganická pojiva ..................................................................................................... 17

3.3.2 Organická pojiva ......................................................................................................... 17

3.4 Zrnitost ................................................................................................................................. 18

3.5 Tvary brousicích kotoučů .................................................................................................. 20

3.6 Značení brousicích nástrojů .............................................................................................. 21

3.7 Trvanlivost brousicích kotoučů ......................................................................................... 21

4 Klasické brousicí materiály ........................................................................................................ 22

4.1 Přírodní brousicí materiály ................................................................................................ 22

4.2 Umělé brousicí materiály ................................................................................................... 23

5 Moderní brousicí materiály ........................................................................................................ 24

5.1 Supertvrdé brousicí materiály ........................................................................................... 24

5.1.1 Kubický nitrid boru (KNB) .......................................................................................... 25

2

5.1.2 Diamant ........................................................................................................................ 25

5.1.3 Diamantové a KNB brousicí nástroje....................................................................... 27

5.1.4 Doporučené řezné podmínky a použití ................................................................... 30

5.2 Inovované brousicí materiály ............................................................................................ 31

6 Obtížně brousitelné materiály ................................................................................................... 34

7 Hloubkové broušení ................................................................................................................... 37

8 Závěr ............................................................................................................................................. 40

9 Seznam použité literatury a zdrojů .......................................................................................... 41

10 Seznam obrázků ..................................................................................................................... 43

11 Seznam tabulek ...................................................................................................................... 45

3

Seznam použitých veličin

Označení Název Jednotka

vs řezná rychlost m/s

vf posuv m/min

ae hloubka záběru mm

Ra drsnost μm

Rz drsnost μm

Qf tok kapaliny l/min

vk obvodová rychlost brousicího kotouče m/s

vw obvodová rychlost obrobku m/s

pk tlak při přitlačování MPa

F přítlačná síla N

Ft tečná síla N

Fn normálová síla N

μ poměr brousicích sil -

α úhel křížení °

D, d průměr mm

λ tepelná vodivost W/m*K

G-ratio, G životnost -

VW objem odbroušeného materiálu mm3

VS objem brusné vrstvy mm3

Q-Prime, Qw
´ produktivnost mm3/mm*s

t teplota °C
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1 Úvod

Technologie broušení patří k nejstarším metodám obrábění. Její využití stále více narůstá a

v dnešní době se již stává nepostradatelnou součástí technologických postupů. Těmi

hlavními důvody jsou schopnosti dosahovat vysoké rozměrové a tvarové přesnosti a

povrchové kvality, kterou nedokážeme na jiných obráběcích strojích dosáhnout bez použití

speciálních nástrojů a podmínek.

Pokud chceme brousit, tak se samozřejmě neobejdeme bez nějakého brousicího nástroje.

Pro volbu vhodného brousicího nástroje je potřeba znát základní druhy a parametry

brousicích nástrojů. Z důvodu ekonomických úspor a z důvodu vývoje nových tvrdých a

odolných materiálů se začínají stále více využívat supertvrdé brousicí materiály, které

umožňují využívat vyšší řezné rychlosti a zvyšují produktivitu procesu.
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2 Základy broušení

Broušení je hromadné rychlostní mikrořezání (odírání), ke kterému dochází díky velmi

jemným zrnům brusiva, která jsou spojena pojivem v nástroji. Proces probíhá při rychlostech

nejčastěji do 50 m/s, eventuálně až přes 100 m/s. Broušení patří mezi nejpřesnější metody

obrábění. Převážně se používá jako dokončovací proces, ale v dnešní době se už začíná

uplatňovat i při běžném obrábění polotovarů. Na broušení má vliv mnoho faktorů. Například

řezná síla, drsnost kotouče, posuvy, okamžitá teplota broušení a další. [1]

Broušení má celou řadu výhod. Má vysokou produktivitu, velkou geometrickou přesnost,

vysokou kvalitu obrobených ploch, je potřeba malý čas na upnutí obrobku, obrábí se

s vysokou přesností (řádově i jednotek mikrometrů). Je možné brousit tvrdé kalené a

cementované součásti, slinuté karbidy i jiné tvrdé kovové a nekovové materiály. [1], [2]

Primárním způsobem broušení je broušení vnějších válcových ploch. Kotouč nebo obrobek

konají pohyb podél osy obrobku (obr. 1). V tomto případě tvoří řeznou dráhou zrna

šroubovitá hypocykloidní křivka a řeznou plochu tvoří soubor hypocykloidních šroubovic. [1]

Obrázek 1: Schéma broušení vnějších válcových ploch s posuvem podél osy obrobku [1]

kde:

vk [m/s] - obvodová rychlost brousicího kotouče,

vob [m/min ] - obvodová rychlost obrobku,

vs [mm/min] - podélný posuv,

h (vp) [mm/min] - přísuv,

D, d [mm] - průměr brousicího kotouče,

H [mm] - šířka brousicího kotouče,

L [mm] - délka broušené plochy obrobku [1]
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1.1 Specifika broušení oproti klasickému obrábění

Kotouč obsahuje mnoho velmi malých zrn, která jsou nepravidelně rozmístěna na pracovní

ploše kotouče. Brousicí kotouč nemá souvislý břit. Zrna brusiva nemají pravidelný tvar, mají

zaoblené vrcholy (často se záporným úhlem čela), velkou tvrdost, tepelnou odolnost, jsou

ostrá, křehká a štěpí se v průběhu broušení. Velké obvodové rychlosti a malá hloubka řezu

každého zrna způsobují prakticky okamžité odebírání obrovského množství třísek za

časovou jednotku. [1]

Každé zrno v kotouči je jiné, různě vysoké a různě orientované. Všechna zrna tudíž

nemohou být rovnoměrně zatížena, kotouč nemůže mít dokonalý geometrický tvar. Nejvíce

zatížená jsou vyčnívající zrna, ostatní snížená zrna určitou dobu nepracují (obr. 2). Ostatní

zrna začínají pracovat po opotřebení, vylomení nebo orovnání vyšších zrn z kotouče. [1]

Obrázek 2: Zrna brousicího kotouče: 1 – řezná, 2 – tlačná, 3 – pasivní [1]

1.2 Teplota při broušení

Při broušení hraje velký vliv také teplota a s ní spjaté tepelné jevy. Zrna a pojivo brousicího

kotouče se v místě broušení třou a namáhají broušenou plochu dynamicky. Třecí síly pak


[…]


[12], [24], [25]

Obrázek 29: Schéma hloubkového broušení [24]
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Na obr. 30 můžeme vidět rozdíl teplot na povrchu obrobku při hloubkovém broušení,

použijeme-li abraziva na bázi Al2O3 a KNB. Větší ostrost a lepší tepelná vodivost zrn KNB

způsobuje při větších hloubkách řezu rozdíl teplot činící i přes 100 °C. To může mít vliv i na

průběh zbytkových napětí v obrobku. [25]

Obrázek 30: Vliv hloubky řezu na teplotu povrchu [25]

Na následujícím obrázku (obr. 31) můžeme vidět porovnání dosahované drsnosti povrchu při

použití klasického abraziva na bázi Al2O3 a abraziva SG. Při řezné rychlosti 27 m/s bylo

dosaženo lepších výsledků klasickým abrazivem. Při rychlosti 35 m/s se výrazně zlepšil

povrch u SG brusiva, u klasického abraziva zůstal přibližně stejný. [26]

Obrázek 31: Vliv řezné rychlosti a velikosti úběru na drsnost povrchu po broušení [26]
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Univerzita v Birminghamu, provedla výzkum, kde porovnávala parametry při hloubkovém

broušení klasickými kotouči z SiC (o průměru 220 mm a šířce 20 mm) s kotouči ze

superabrazivních materiálů (o průměru 175 mm a šířce 20 mm). Jako zkušební titanová

slitina byla vybrána slitina Ti-45Al-8Nb-0.2C. Pokus byl prováděn na brousicím centru

Bridgeport FGC 1000, které má maximální otáčky 6000 ot/min a maximální výkon 28 kW.

Zkušební obrobky měly rozměry 80 x 80 x 20 mm. [18]

Operace měly tyto parametry:

 rychlost 15 až 60 m/s

 hloubka řezu 0,01 až 10 mm

 posuv 10 až 1000 mm/min [18]

Při experimentu bylo u kotouče z SiC dosaženo nejlepšího brousicího poměru 30 (poměr

mezi úbytkem materiálu a úbytkem kotouče) při rychlosti kotouče 15 m/s, hloubce řezu

1,25 mm a rychlosti posuvu 150 mm/min. Hodnota Ra činila při této konfiguraci 1,1 µm.

Zvýšením rychlosti se hodnota Ra zlepšila, ale docházelo k popálení povrchu obrobku. [18]

Při použití superabrazivního brusiva byl poměr broušení asi 10x vyšší při stejných

podmínkách. U diamantového kotouče byla drsnost lepší o 25% a u kotouče z KNB dokonce

o 70%. Tento výsledek se připisuje zejména podstatně lepší tepelné vodivosti u diamantu a

KNB než u SiC. To navíc umožňuje zvýšit rychlost otáčení kotouče, aniž by docházelo

k popálení nebo popraskání obrobku. [18]
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8 Závěr

V této rešeršní bakalářské práci jsem měl za úkol zmapovat problematiku brousicích

nástrojů, jejich modifikace a porovnání podmínek a dosahovaných parametrů. Pro účely

vyhledávání jsem nejvíce používal odborné knihy, internetové stránky se strojírenským

zaměřením, katalogy firem a stránky výrobců a prodejců brusiv.

Nejprve jsem se věnoval rozboru broušení a také teplotě. Snížení teploty dosáhneme

pomocí řezné kapaliny, která navíc plní funkci odvodu třísek a mazání. S teplotou souvisí

také zbytková napětí. Volbou vhodného nástroje můžeme ovlivnit teplotu, a tím i velikost

zbytkových napětí, která mohou ovlivnit vliv vrubů, rozměrovou stálost či korozivzdornost.

Část práce je věnovaná parametrům brousicích nástrojů (kotoučů) jako je sloh, pojiva,

tvrdost, tvar, zrnitost nebo brusivo. Všemi těmito základními znaky lze od sebe kotouče

odlišit. Každý parametr může nabývat mnoha hodnot, takže i teoretické množství brousicích

kotoučů je značné. Vždy je potřeba, aby technolog zvolil ideální kombinaci podle konkrétně

broušeného materiálu, tvaru a podle konkrétních požadavků na výrobek. U obvyklých

brousicích kotoučů volíme řeznou rychlost okolo 35 m/s (vždy ale záleží na informaci

uvedené na štítku od výrobce).

V současné době dochází k vývoji a čím dál většímu využívání tvrdých materiálů (titan,

korozivzdorné oceli, keramika atd.), které také potřebujeme umět brousit. S tím souvisí i

vývoj a využívání supertvrdých abraziv. Mezi supertvrdá abraziva řadíme diamant a kubický

nitrit boru. Ty vynikají oproti klasickým abrazivům (korundu a karbidu křemíku) svou tvrdostí,

tepelnou stálostí a tepelnou vodivostí. Obvyklé řezné rychlosti jsou vyšší než u klasických

abraziv, ale vždy záleží na konkrétním použití a na druhu pojiva. Tato abraziva začínají

postupně vytlačovat ta konvenční i v broušení běžných materiálů z důvodu zvýšení efektivity

výrobního procesu. Diamant má afinitu vůči uhlíku, proto ho využíváme například na

broušení žáruvzdorných materiálů, skla, kompozitu, slinutých karbidů či keramiky. KNB pak

používáme na rychlořezné, kalené, cementované a legované oceli, na litiny aj.

Další nově se rozvíjející technologií je hloubkové broušení, které přináší zcela nový pohled

na možnosti využití brousicích kotoučů. Supertvrdá abraziva umožňují zvyšování rychlosti

brousicích kotoučů, což vede k tomu, že každé zrno odebírá méně materiálu, a tudíž se

snižuje jeho opotřebení. Místo klasického úběru v řádu 10-2 mm se odebírá až několik

milimetrů za použití menšího posuvu. U tohoto typu broušení je hlavním limitujícím faktorem

výkon samotných brusek.
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