I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Brousicí nástroje
Jméno autora: Filip Zumr
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Zdeněk Pitrmuc
Pracoviště oponenta práce: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Téma hodnotím jako průměrně náročné, nicméně velmi vhodné pro rešeršní formu závěrečné práce tohoto studijního programu.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno v plném rozsahu.

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Práce má velmi logické uspořádání. Autor nejprve popisuje technologii, vymezuje pojmy v oblasti technologie broušení a následně detailně rozpracovává jednotlivé brousicí materiály. Nezapomíná při tom poukazovat na omezení jejich použití, chemickou afinitu s broušenými materiály a konkrétní doporučené rezné podmínky. V závěru práce se autor okrajově věnuje speciálním technologiím broušení a problematice broušení perspektivních materiálů.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Vzhledem ke zvolenému programu hodnotím obsahovou úroveň a míru detailu rešerše za nadstandardní. Student prokázal schopnost problematice porozumět a s informacemi pracovat.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Bez výhrad. Práce splňuje formální náležitosti.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Citační etika nebyla porušena. Autor v práci vhodně kombinuje tradiční literární zdroje s aktuálními informacemi výrobců brusiva.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

Práce má velmi dobrou jazykovou úroveň a logické uspořádání. Tato práce může plnit funkci učebního textu pro základní seznámení s problematikou brousících nástrojů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

V tabulce 1 (strana 8) a pak i dále v textu uvádíte materiál „mikrokryсталický SG“. Vysvětlete prosím toto označení a základní charakteristiku brusiva.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 22.8.2018

Podpis: